14 Observandum ¶ tamen erit, quod ab statuto prohibitionis extrahendi frumenti, & aliarum rerum, & eorum panis, facilius forensis excusabitur, quam a legibus

- 6 Exportatis frumentum vsus sui causa & postea mutato proposito illud vendens, non incidit in penam statuti.
- 7 Exilatus a Regno ab eo extrahens bona sua, non incidit in penam legis, vel statuti: similiter, nec alij similes de quibus hic.
- 8 Deprehensus intra duas leucas consensum horum Regnorum, cum rebus vetitis, presumitur eas exportare velle, & possunt propria auctoritate capi, seruatis seruandis.
- 9 Agros portans marcam, & nomen mercatoris domini verum in sardis, vel facia non est molestandum.
- 10 Potestas, iudex, vel gabellarius, aut publicanus, an possit licentiam concedere alicui exportandi res vetitas extra Regnum ad hoc, ut etiam si deprehendatur excusatur, vel non a pena? & num. 12 & 13.
- 11 Ladus licentia ad vendendum panem coctum pretio, quo vnicuique libere, an excuset a pena in foro exteriori? & interuio a culpa?
- 12 Licentia Regis ad extrahendas res vetitas Regno exsequutioni parum mandata, si in totum, durante termino licentia, adijcti non possunt, sufficiens erit etiam quoad residuum nondum extrahendum, extrahendum etiam lapsa predicto termino.
- 13 Extrahens equos, vel nummos ab his Regnis, quos antea ab alio importauerat, an incidat in penam statuti, vel legi exportare eos prohibentis?

QVÆSTIO XLIII.

QVÆRO vterius: an sint alij casus, vel causæ excusantes frumentum, & alios res vetitas, ex quibus rei defenduntur, vltra supra enumeratas in questione precedenti? In quo primo loco constituit eum, qui propter instum timorem inimicorum excelsit fines districtus fugiendo, is namque non incidit in penam statuti, vel legis punientis extra districtum blandum portantem, text. & ibi notat Angel. in l. quæ sit fugitiuus, quanti legit in l. quod sit a. in principio, ff. de adul. dicit. Suarez. all. gatione d. num. 2. Avilis in cap. 52. Pract. in gloss. in la tierra, num. 16. Mexia in pragmat. exa. p. can. l. i. in num. 28. ad fin. Bobadilla in sua pol. de Correçtores, lib. 4. cap. 5. num. 30.

Idem festinet eo qui propter timorem pestis, sic aufugit, v. probant Mexia & Bobadilla vbi supra. Similiter ꝑ excusatur asportans frumentum, vel panem extra territorium ex causa transitus, scilicet mandando suæ casa, si quis post hanc. C. de iussu. priuati. vbi notat Bald & Salyet Bartolus Angelus Paulus & communiter Doctores in l. cetera. §. sed si quis ff. de legat. 1. Rip. in tractat. de remed. ad conferend. vbert. num. 119. cum sequens, est communis secundum Iul. Clar. in pract. crimin. §. fin. quæst. 82. 7. Tatur, versio item quarto & alij alures, quos refert, & sequitur Mexia vbi supra, num. 27. & inter eos Andreas de Ifern. in rubr. quæ sint Regal. colum. vlt. dicentem, quod si quis veniet vltra mare cum equis & armis, & transierit per Regnum Siciliae, ex quo arma & equi non possunt extrahi, sine Regis mandato, poterit ipsos libere, sine pena extra Regnum, sine licentia Regia ad locum domicilii conducere, per text. in l. si quis post hanc. Hunc casum sequuntur, & approbant etiam Boetius decis. 178. & Peregrin. de iure sci. lib. 6. tit. 1. nu. 30. versio similia. Robuff. in 2. tom. consil. Franca. tit. de pane mercat. artic. 2. versio simul statui ergo, & in fin. illius artic. quos ad hoc refert, & sequitur Bobadilla vbi supra, dicit. num. 30. & Azueud. in l. 1. num. 1. tit. 18. hoc lib. 6. vbi alios allegat, sed apud Mediolanense de consuetudine feruntur contraarium, & illi qui volunt per transitum conducere, tenentur impetrate licentia a Magistratu secundum Iul. Clar. vbi supra.

Licetum ꝑ est prætere metretam vini gustus vel vsus causa exportare: cessat enim tunc ratio prohibitionis, nec non & cupiditas acquirendi, qua nititur l. 1. huius

tit. ibi: Creados en la codicia de ganancia. Et insuper ad est necessitas victus, & ideo excusabitur talis extrahor, non enim est mens Principis, & legislatoris similia prohibentis propter bonum publicum horum Regnorum, necessaria ad vsam, & sustentationem veterate, sed cupiditate acquirendi in præiudicium eorum; Prohibitio itaque non se extendit, nisi vltra vsus necessarii causam, vt tenent communiter Doctores, in d. cetera. §. sed si quis. & Ioan. Orof. in l. solent ff. de effi. Preconscriptum. 49. num. 10. Et in terminis hunc casum excipiunt per text. ibi; necquis causa. Bald. & Salyet. in l. 1. C. apertis export. non debent. & l. 1. in l. 2. num. 26. ff. de iurisdict. omnium iudic. Felin. in cap. 4. quorundam, num. 2. de iudicio. communis secundum Ripam in tractat. de remed. ad conferend. vbert. num. 109. Bneuenurus Strach. in tractat. de mercat. 4. part. num. 26. Alciat. lib. 4. dispenct. cap. 11. Mexia vbi supra, num. 29. & 30. vbi dicit communem Iul. Clar. in pract. crimin. §. fin. quæst. 28. statuo. 7. num. 4. Avilis vbi supra, num. 18. & prius cap. 2. in gloss. de mercaderia, num. 10. & Azueud. in d. l. num. 1. vbi alios allegat, & Budad vbi supra. vbi ampliat etiam, Et vna carga de vino, o otra o mas de trigo, para la provision de su casa, o lo necesario, segun su gusto, y familla, vbi allegat plurimos alios Doctores hoc tenentes, & communem affirmat, atque eam probari, in l. 3. tit. 7. p. 5. ibi: Pero si alguno otro traxere apartadamente algunos cosas que oviere menester para si mismo, o para su familia, como para su vestir, o para su calçar, o para su vivienda, non tenemos por bien que de portar algo de lo que para esto traxere, e non lo vendiere. & ibi Gregor. Lopez in gloss. para si, & in gloss. sequenti facit l. 8. huius tit. hoc lib. 6. quæ loquitur in huiusmodi necessariis pro itinere, seruata eius forma, & Azueud. in l. 7. num. 2. & 3. tit. 11. hoc lib. 6. Est bonus text. de iure communi pro hac sententia in Lyniensi. C. de vict. g. l. & commissis. Vbi ꝑ possit dicit prædia extra territorium, poterit portare absque vctigaliis soliendo, frumentum necessarium ad seminandum in suis prædiis, quia vsus sui gratia exportat, vt per Ripam vbi supra, dicit. num. 109. Vius tamen apud Mediolanos ferat oppositum, nam tales etiam pro vsu suo exportantes puniuntur, prout ceteri omnes.

Imo ꝑ etiam si quis a principio exportet frumentum vsus sui causa, & postea mutato proposito illud vendiderit, non incidit in penam statuti, ex doctrina Bart. post alios in d. cetera. §. sed si quis ff. de legat. 1. Sequitur Ripa, plures referens, vbi supra, num. 112. vbi num. 113. hoc verum intelligit, si constet de primo proposito, quod extraxerit causa sui vsus: alios præsumitur ab initio habuisse, propositum vendendi prout factum reperitur, secundum Bart. vbi supra, per text. in l. sed & Iulianus. §. proinde. & §. sed si ab initio, ff. ad Meced. Urtaquel. in præfatione de vtroque retractu, num. 77. Et nos alios allegantes lib. 2. pract. quæst. 182. num. 15. & 16. In terminis pragmatice prohibentis emi triticum ad reuendendum, Avilis in no. stris terminis, in cap. 52. Prætor. in gloss. in la tierra, num. 18. & 20. Et plurimos congerens Bobadilla vbi supra, d. lib. 4. cap. 5. num. 39. lit. C. & prius lib. 3. cap. 3. num. 77. liter. B. qui ꝑ in priori loco idem esse censet: Si saliendo vno de serrado del Reyno, sacasse sus bienes, o si vniendo mandasse a otro que est aua fuera del Reyno, alguno cosa de las prohibidas, y se la cubiessen, o si con cosas vedadas anduiesse vno de transito, y passare el distrito de vna parte a otra, como si el sacor, o mercader que est a en el puerto, y raya, anduiesse por el distrito y rayas, comprando, y emplando su dinero en mercaderias, o pagando sus deudas, y fuesse de buena fama, no a costunbrado, ni sospe choso deste delito, ex Paris. de Puteo de Syndic. verb. telitis. cap. 1. num. 3. O si con impetu del viento y mar, arribasse a lugar prohibido, o si el ganado y emto huyendo passasse la raya, o estando ocupado el camino entrasse en lo vedado, o sembrado, o si alguno lleuasse la car-